סגירה מותנית של תיקים פליליים והסדרי טיעון – בחינת הזיקה לאור הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 61) (הסדר לסגירת תיק מותנית), התשס"ט-2008

מבוא

נושא הסדרי הטיעון ושיקול הדעת הרחב של התביעה לגביהם הוא אחד השנויים במחלוקת בתחום סדר הדין הפלילי. על רקע הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 65) (הסדר טיעון), התש"ע-2010¹ והשיח הביקורתי בעניינה, ברצוני לדון בהצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 61) (הסדר לסגירת תיק מותנית), התשס"ט-2008² שקדמה לה. המשמעות המעשית של סגירת תיק מותנית דומה להסדר טיעון בין הנאשם לתביעה. נושא זה הינו חלק מסוגיה רחבה יותר של חלוקת הסמכויות בין בית המשפט לבין התביעה.

ברשימה זו אבקש להצביע על נקודות הדמיון שבין הסדרי טיעון לסגירה מותנית.

המחוקק העניק לפרקליט המחוז את הסמכות להחליט לסגור את התיק המשטרתית או לפתוח בהליכים משפטיים כנגד החשודים בביצוע עבירות מסוג פשע או עוון.³ הפרקליט נדרש לאחר

¹ ה"ח הממשלה 1362.

² ה"ח הממשלה 210 (להלן: הצעת חוק סגירת תיק מותנית).

³ הגורמים המוסמכים לסגור את תיק החקירה המשטרתית מפורטים בסעיף 62(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] תשמ"ב-1982 (להלן: חסד"פ): "ראה תובע שהועבר אליו חומר החקירה שהראיות מספיקות

עיון בחומר החקירה, לבחון האם ישנן ראיות מספקות והאם קיים עניין לציבור. מדובר בתנאים מצטברים.⁴ הפרקליט מוסמך לסגור את תיק החקירה בשל אחת מהעילות הבאות: חוסר בראיות מספקות, חוסר עניין לציבור, עבריו לא נודע והיעדר אשמה.⁵ המתלונן

לאישום אדם פלוני, יעמידו לדין, זולת אם היה סבור שאין במשפט עניין לציבור ואולם החלטה שלא להעמיד לדין, בשל העדר עניין לציבור תהיה באישור בעל תפקיד כלהלן: (1) פרקליט מחוז או פרקליט בכיר שהוא הסמיכו לכך – בעבירות שהן פשע; (2) קצין משטרה המכהן כראש יחידת תביעות – בעבירות שהן פשע והועברו לתובע משטרתי לפי הוראות סעיף 60(ג), למעט עבירת פגיעה בנסיבות מחמירות לפי סעיף 335(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, המנויה בפרט (6א) לתוספת ראשונה א', ועבירות תקיפה בנסיבות מחמירות לפי סעיף 382(ב) ו-(ג) לחוק האמור, המנויה בפרט (8א) לתוספת ראשונה א'; (3) קצין משטרה המשמש כתובע, שהמפקח הכללי של המשטרה הסמיכו לענין זה – בעבירות שאינן פשע; (4) קצין משטרה המכהן כראש יחידת תביעות – בעבירות לפי סעיף 19 מח לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, או פרק ה'1 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

⁴ מיכאל ברנע "ההחלטה להעמיד לדין: סמכותו של פרקליט המחוז" פלילים ד 141, 142 (1994).

⁵ בסעיף 62(ב) לחסד"פ נאמר כי על ההחלטה שלא להעמיד לדין נמסרת לחשוד הודעה בכתב שבה מצוינת עילת סגירת התיק והחשוד רשאי לבקש מהתובע שסגר את התיק לשנות את עילת הסגירה.

¹¹ אורן גזל "הסדרי ענישה – הצעה להליך חדש" עיוני משפט ל' 125, 165 (2006).

הערת חקיקה: סגירה מותנית של תיקים פליליים והסדרי טיעון – בחינת הזיקה לאור הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 61) (הסדר לסגירת תיק מותנית) התשס"ט-2008

במידה והחשוד מפר את תנאי ההסדר יוגש כנגדו כתב אישום בגין העבירה שעבר. אם התובע החליט שההתחייבות תלווה במתן ערובה, היא תחולט במקרה של הפרת ההתחייבות.

מטרת ההסדר הינה "להעשיר את ארגז הכלים העומד לרשות התביעה".¹² ההסדר מבקש לאפשר התאמה טובה יותר בין חומרת העבירה ונסיבות ביצועה לבין חומרת התגובה החברתית המופעלת נגד העבריין.

ג. הביקורת

ברצוני להצביע על מספר נקודות בעייתיות בהסדר המוצע, המופיעות בספרות בנושא הסדרי טיעון. כפי שיוסבר, אני סבורה כי ביקורת זו רלוונטית לענייננו ובעלת משקל רב יותר כאשר

¹² דברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 61) (הסדר לסגירת תיק מותנית), התשס"ט-2008, ה"ח הממשלה 210, 210 (להלן: דברי ההסבר).

¹³ עמ' 211 לדברי ההסבר.

¹⁴ עמ' 212 לדברי ההסבר.

¹⁵ עמ' 212 לדברי ההסבר.

מדובר בהסדר סגירת תיק מותנית מאשר בכל הנוגע להסדרי טיעון. הביקורת בה בחרתי להתמקד ברשימה זו נוגעת למטרת ההסדר, הדרך להצעת ההסדר, עריכת ההסדר בכתב והגשת הערר על ההחלטה להגיע להסדר.